1

平成２９年第５回

氷川町議会１１月臨時会会議録

開会 平成２９年１１月６日

氷 川 町 議 会

2

平成２９年第５回氷川町議会臨時会会期日程

月 日(曜日) 区 分 日 程 内 容

１１月６日(月)

本 会 議

開会

議長・副議長の選挙

常任委員の選任

一部事務組合議会議員の選挙

提案理由・議案説明

 質疑 討論 採決

閉会

会 期 １日間

3

4

平成２９年第５回氷川町議会臨時会会議録（第１号）

平成２９年１１月６日

午前１０時００分開会

於     議 場

１．議事日程（第１日目）

日程第 １ 仮議席の指定

日程第 ２ 議長の選挙について

２．議事日程（第１日目の追加１）

 追加日程第 １ 議席の指定

 追加日程第 ２ 会議録署名議員の指名

 追加日程第 ３ 会期の決定

 追加日程第 ４ 副議長の選挙について

 追加日程第 ５ 常任委員会委員の選任について

 追加日程第 ６ 議会運営委員会委員の選任について

 追加日程第 ７ 議会広報調査特別委員会委員の選任について

 追加日程第 ８ 八代広域行政事務組合議会議員の選挙について

 追加日程第 ９ 八代生活環境事務組合議会議員の選挙について

 追加日程第１０ 氷川町及び八代市中学校組合議会議員の選挙について

３．議事日程（第１日目の追加２）

 追加日程第１１ 承認第３号 専決処分の報告及び承認について

 追加日程第１２ 同意第３号 氷川町監査委員の選任について

 追加日程第１３ 議会運営委員会の閉会中の継続調査の申し出について

４．出席議員は次のとおりである。（１２名）

１番 西 尾 正 剛          ２番 木 下   厚

３番 河 口 涼 一          ４番 清 田 一 敏

５番 長 尾 憲二郎          ６番 吉 川 義 雄

７番 上 田 俊 孝          ８番 三 浦 賢 治

5

９番 米 村   洋         １０番 松 田 達 之

１１番 片 山 裕 治         １２番 上 田 健 一

４．欠席議員はなし。

５．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

事 務 局 長  草 野 信 一     書 記  畑 野 照 美

６．説明のため出席した者の職氏名

町    長  藤 本 一 臣     副 町 長  平   逸 郎

教 育 長  太 田 篤 洋     総 務 課 長  陳 野 信 次

企画財政課長  濤 岡 美智代     税 務 課 長  西 田 美 子

町民環境課長  野 田 俊 明     健康福祉課長  増 永 光 幸

農業振興課長  前 田 昭 雄     農地整備課長  尾 村 幸 俊

建設下水道課長  前 崎   誠     総務振興課長  稲 田 和 也

商工観光課長  平 山 早 苗     会計管理者  橋 本 智 明

学校教育課長  岩 本 博 美     生涯学習課長  山 本 昭 義

農業委員会事務局長  星 田 達 也

6

開会 午前１０時００分

－－－－－－－○－－－－－－－

○事務局長（草野信一君） おはようございます。事務局長の草野です。

本臨時会は、一般選挙後初めての議会です。議長が選挙されるまでの間、地方自

治法第１０７条の規定によって、出席議員の中で年長の議員が臨時に議長の職務を

行うことになっています。

年長議員の松田達之議員をご紹介いたします。

松田達之議員、議長席にお着きください。

〇臨時議長（松田達之君） 皆さん、おはようございます。

   ただいまご紹介いただきました松田達之でございます。

   地方自治法第１０７条の規定によって、臨時に議長の職務を行います。どうぞよ

ろしくお願いいたします。

   ただいまから平成２９年第５回氷川町議会臨時会を開会いたします。

   本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、議席に配布のとおりです。

   町長から、ご挨拶の申し出があっております。これを許します。町長、藤本一臣

君。

○町長（藤本一臣君） 皆様、おはようございます。

   明日は、二十四節気の一つ立冬でございます。暦の上では、冬を迎えるわけでご

ざいますが、まだまだ気候的には、暑い日が続いております。そういった中で、臨

時会を招集しましたところ、皆様方には万障お繰り合わせのうえ、ご出席をいただ

き、誠にありがとうございます。

   まずは、去る１０月１７日に告示をされました、町議会議員選挙におきまして、

ご当選をされました１２名の皆様方、本当におめでとうございます。それぞれ町民

の皆様方の負託に応えるべく頑張っていただきたいなと思っておりますし、私も同

日の町長選挙におきまして、無投票によりまして、３期目の当選を果たさせていた

だきました。本当にありがたく思っているところであります。２期８年のこれまで

の実績を評価いただいての結果であろうというふうに思っておりまして、初心を忘

れずこれからもしっかり頑張ってまいりたいと思っております。私の選挙も皆様方

の選挙も今回無投票という形で決したわけでございます。この無投票の意味は大変

大きな意味があるものと私自身思っておりまして、町民の皆様方が今回の選挙に込

められた思いというのは、しっかりとお互いに連携をとって氷川町の町民の幸せの

ため、発展のために一緒になって頑張っていけよというそういった思いが、無投票

という結果に繋がったのかなという思いをいたしております。私自身も、これから

の向こう４年間皆様方のご意見をしっかりと拝聴をしながら、そして町民の皆様方

のご意見をしっかりと受け賜わりながら一緒になりまして氷川町の町民の皆様方

7

の幸せと発展のために微力ではありますが、努力を続けてまいりたいというふうに

思っております。８年前に町長に就任をいたしました。その時の思いというものを

ですね、初心忘れずにこれからもしっかり、全身全霊を傾注して、町政運営にあた

ってまいります。どうぞ、皆さん方も大同団結のうえご支援いただきますようよろ

しくお願い申し上げます。

   さて、今回の臨時会、改選後初の臨時会ということで、それぞれのですね、委員

会構成等々の選任ということであろうというふうに思っております。先ほど申し上

げましたとおり、町民の皆様方の思いというものをしっかり受けとめていただきま

して、粛々と人事が決まっていきますことをご祈念申し上げたいというふうに思っ

ております。どうぞ、よろしくお願いいたします。お世話になります。

○臨時議長（松田達之君） 次に、初対面の方もおられると思います。執行部の自己紹

介をお願いします。まずは、藤本町長お願いします。

○町長（藤本一臣君） 藤本でございます。先ほど申し上げましたとおり、皆様方とと

もにですね、この氷川町しっかりと盛り上げべく頑張ってまいりたいというふうに

思っております。どうぞ、よろしくお願いいたします。

○臨時議長（松田達之君） 次に平副町長、お願いします。

〇副町長（平 逸郎君） 皆さん、おはようございます。副町長を務めております、平

でございます。現在、任期４年目に入っているところでございます。議会の皆様方

と一緒に両輪のごとく、町政の方を一緒になって進めていきたいというふうに考え

ております。どうぞ、よろしくお願いいたします。

〇臨時議長（松田達之君） 次に、太田教育長お願いします。

〇教育長（太田篤洋君） おはようございます。教育長を拝眉しております太田です。

どうぞ、よろしくお願いいたします。４年目を迎えております。学校教育の充実と

町民の皆様方の生涯学習の発展のために精一杯努力してまいりたいというふうに

思っております。どうぞ、よろしくお願いいたします。お世話になります。

〇臨時議長（松田達之君） 次に、総務課長から順次、各課長お願いします。

〇総務課長（陳野信次君） おはようございます。総務課長の陳野でございます。どう

ぞ、よろしくお願いいたします。

〇総務振興課長（稲田和也君）  おはようございます。宮原振興局、総務振興課長の稲

田と言います。よろしくお願いいたします。

〇企画財政課長（濤岡美智代君）  おはようございます。企画財政課長の濤岡でござい

ます。どうぞ、よろしく願いいたします。

〇建設下水道課長（前崎 誠君）  おはようございます。建設下水道課長の前崎です。

どうぞ、よろしくお願いします。

〇農業振興課長（前田昭雄君）  おはようございます。農業振興課長の前田です。どう

ぞ、よろしくお願いいたします。

8

〇農地整備課長（尾村幸俊君）  おはようございます。農地整備課長の尾村です。よろ

しくお願いします。

〇学校教育課長（岩本博美君）  おはようございます。教育委員会、学校教育課長、岩

本と申します。よろしくお願いします。

〇生涯学習課長（山本昭義君）  おはようございます。教育委員会、生涯学習課長の山

本と申します。どうぞ、よろしくお願いいたします。

〇会計管理者（橋本智明君）  おはようございます。出納室、会計管理者の橋本と申し

ます。よろしくお願いいたします。

〇税務課長（西田美子君）  おはようございます。税務課長の西田でございます。よろ

しくお願いいたします。

〇町民環境課長（野田俊明君）  おはようございます。町民環境課、課長の野田です。

どうぞ、よろしくお願いします。

〇健康福祉課長（増永光幸君）  おはようございます。健康福祉課長の増永と申します。

どうぞ、よろしくお願いいたします。

〇商工観光課長（平山早苗君）  おはようございます。宮原振興局、商工観光課長の平

山と申します。どうぞ、よろしくお願いいたします。

〇農業委員会事務局長（星田達也君）  おはようございます。農業委員会事務局長の星

田と申します。よろしくお願いいたします。

〇臨時議長（松田達之君） ありがとうございました。

   これから、議会構成を行いますので、執行部のみなさん退席をお願いいたします。

（執行部退席）

－－－－－－－○－－－－－－－

日程第１ 仮議席の指定

○臨時議長（松田達之君） 日程第１、仮議席の指定を行います。

仮議席は、ただいま着席の議席といたします。

－－－－－－－○－－－－－－－

日程第２ 議長の選挙について

○臨時議長（松田達之君）  日程第２、議長の選挙を行います。

   お諮りします。選挙の前に、今回の議長と副議長、監査委員の任期は、申し合わ

せにより、２年後の平成３１年９月定例会最終日までとしたいと思いますが、ご異

議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇臨時議長（松田達之君） 異議なしと認めます。したがって、議長、副議長、監査委

員の任期は、平成３１年９月定例会最終日までと決定しました。

〇臨時議長（松田達之君）お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８

条第２項の規定によって、指名推薦にしたいと思います。ご異議ありませんか。

9

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇臨時議長（松田達之君） 異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は、指名推

薦で行うことに決定しました。

〇臨時議長（松田達之君）お諮りします。指名の方法については、議長が指名すること

にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇臨時議長（松田達之君） 異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに

決定しました。

〇臨時議長（松田達之君） 議長に、上田健一君を指名します。

〇臨時議長（松田達之君） お諮りします。ただいま、議長が指名しました上田健一君

を議長の当選人として定めることに、ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇臨時議長（松田達之君） 異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました

上田健一君が議長に当選されました。

〇臨時議長（松田達之君） ただいま議長に当選された上田健一君が議場におられます。

   会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

   議長当選、承諾及び挨拶をお願いします。

   上田健一議長、ご登壇ください。

〇議長（上田健一君） 皆さん、おはようございます。ひと言、ご挨拶を申し上げます。

この度の議長選挙に当たり、議員各位の温かいご推挙によりまして、指名推薦を受

け、議長に当選し、その責任の重さを感じているところでございます。今回の任期

は、平成３１年９月定例会議会最終日までの期間ではありますが、氷川町発展のた

め微力ではございますが、誠心誠意、努力していく所存でございます。議員各位に

おかれましても、今後ともより一層のご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上

げまして、議長就任のご挨拶といたします。どうも、ありがとうございました。

〇臨時議長（松田達之君） 以上をもちまして、臨時議長としての職務を全部終了する

ことができました。皆様のご協力、ありがとうございました。

   しばらく、休憩いたします。

－－－－－－－○－－－－－－－

             休憩 午前１０時１５分

             再開 午前１０時２５分

－－－－－－－○－－－－－－－

〇議長（上田健一君）休憩前に引き続き、会議を開きます。

   お諮りします。議席に配布しました追加議事日程のとおり、日程の追加をしたい

と思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

10

〇議長（上田健一君）異議なしと認めます。したがって、追加議事日程のとおり、日程

の追加を決定しました。

－－－－－－－○－－－－－－－

 追加日程第１ 議席の指定

〇議長（上田健一君）追加日程第１、議席の指定を行います。

   議席は、会議規則第４条第１項の規定によって、ただいま着席のとおり指定しま

す。

－－－－－－－○－－－－－－－

 追加日程第２ 会議録署名議員の指名

〇議長（上田健一君） 追加日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

   本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定によって、１番西尾正

剛君、２番木下厚君を指名します。

－－－－－－－○－－－－－－－

 追加日程第３ 会期の決定

〇議長（上田健一君） 追加日程第３、会期の決定を議題とします。

   お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、ご異議

ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日限りに決定

しました。

－－－－－－－○－－－－－－－

 追加日程第４ 副議長の選挙について

〇議長（上田健一君） 追加日程第４、副議長の選挙を行います。

   お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によ

って、指名推薦にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は、指名推薦で

行うことに決定しました。

〇議長（上田健一君） お諮りします。指名の方法については、議長が指名することに

したいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定

しました。

〇議長（上田健一君） 副議長に、三浦賢治君を指名します。

〇議長（上田健一君） お諮りします。ただいま、議長が指名しました三浦賢治君を副

議長の当選人と定めることに、ご異議ありませんか。

11

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました三浦

賢治君が副議長に当選されました。

〇議長（上田健一君） ただいま副議長に当選された三浦賢治君が議場におられます。

   会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をします。

   副議長当選承諾、及び挨拶をお願います。

   三浦賢治副議長、ご登壇ください。

〇副議長（三浦賢治君)  皆さん、おはようございます。ひと言、ご挨拶を申し上げま

す。この度の副議長選挙に当たり、議員各位の温かいご推挙によりまして、指名推

薦を受け、副議長に当選し、副議長の職をお受けいたします。今回の任期は、平成

３１年９月定例会議会最終日までの期間ではございますが、今後は議長を支え、氷

川町発展のため努力をしていく所存でございます。議員各位におかれましては、今

後ともより一層のご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げまして、副議長就

任のご挨拶といたします。どうも、ありがとうございました。

－－－－－－－○－－－－－－－

 追加日程第５ 常任委員会委員の選任について

〇議長（上田健一君） 追加日程第５、常任委員会委員の選任を行います。

   お諮りします。常任委員会委員の選任については、委員会条例第８条第２項の規

定によって、お手元に配りました名簿のとおり指名したいと思います。ご異議あり

ませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 異議なしと認めます。したがって、常任委員会委員は、お手元

に配りました名簿のとおり選任することに決定しました。

〇議長（上田健一君） ご連絡します。

   委員会条例第９条第１項の規定によって、常任委員会を開いて、正副委員長の互

選をお願いします。

   総務文教常任委員会を委員会室で、産業建設厚生常任委員会を監査室で開催して

ください。

   しばらく休憩します。

－－－－－－－○－－－－－－－

             休憩 午前１０時３０分

             再開 午前１０時３６分

－－－－－－－○－－－－－－－

○議長（上田健一君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

   常任委員会の正副委員長が互選されましたので報告します。

12

   総務文教常任委員会委員長、清田一敏君、副委員長、河口涼一君、産業建設厚生

常任委員会委員長、片山裕治君、副委員長、米村洋君。

   報告を終わります。

－－－－－－－○－－－－－－－

追加日程第６ 議会運営委員会委員の選任について

〇議長（上田健一君） 追加日程第６、議会運営委員会委員の選任を行います。

   お諮りします。議会運営委員会委員の選任については、委員会条例第８条第２項

の規定によって、お手元に配りました名簿のとおり指名したいと思います。ご異議

ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 異議なしと認めます。したがって、議会運営委員会委員は、お

手元に配りました名簿のとおり選任することに決定しました。

－－－－－－－○－－－－－－－

 追加日程第７ 議会広報調査特別委員会委員の選任について

〇議長（上田健一君）  追加日程第７、 議会広報調査特別委員会委員の選任を行いま

す。

   お諮りします。議会広報調査特別委員会委員の選任については、委員会条例第８

条第２項の規定によって、お手元に配りました名簿のとおり指名したいと思います。

ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 異議なしと認めます。したがって、議会広報調査特別委員会委

員は、お手元に配りました名簿のとおり選任することに決定しました。

〇議長（上田健一君） ご連絡します。

   委員会条例第９条第１項の規定によって、議会運営委員会及び議会広報調査特別

委員会の委員会を開いて、正副委員長の互選をお願いします。

   委員会の順序は、最初に議会運営委員会を委員会室で、その後に議会広報調査特

別委員会を委員会室で開催してください。

   しばらく休憩します。

－－－－－－－○－－－－－－－

             休憩 午前１０時４０分

             再開 午前１０時４６分

－－－－－－－○－－－－－－－

〇議長（上田健一君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

   議会運営委員会及び議会広報調査特別委員会の正副委員長が互選されましたの

で報告します。

13

   議会運営委員会委員長、米村洋君、副委員長、松田達之君、議会広報調査特別委

員会委員長、西尾正剛君、副委員長、片山裕治君。

   報告を終わります。

しばらく休憩します。

－－－－－－－○－－－－－－－

             休憩 午前１０時４７分

             再開 午前１０時５０分

－－－－－－－○－－－－－－－

〇議長（上田健一君) 休憩前に引き続き、会議を開きます。

   ただいま、手違いで議会広報調査特別委員会の正副委員長のミスがありまして、

再度ですね、会議を開いていただきたいと思います。しばし、休憩します。

－－－－－－－○－－－－－－－

             休憩 午前１０時５１分

             再開 午前１０時５６分

－－－－－－－○－－－－－－－

〇議長（上田健一君) 休憩前に引き続き、会議を開きます。

   議会広報調査特別委員会の正副委員長が互選されましたので報告します。議会広

報調査特別委員会委員長、西尾正剛君、副委員長、木下厚君。

   報告を終わります。

－－－－－－－○－－－－－－－

 追加日程第８ 八代生活環境事務組合議会議員の選挙について

〇議長（上田健一君） 追加日程第８、 八代生活環境事務組合議会議員の選挙を行い

ます。

   お諮ります。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によっ

て、指名推薦にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君)  異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は、指名推薦で

行うことに決定しました。

〇議長（上田健一君) お諮りします。指名の方法については、議長が指名することに

したいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君）  異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定

しました。

〇議長（上田健一君）  八代生活環境事務組合議会議員に河口涼一君、片山裕治君、米

村洋君を指名します。

〇議長（上田健一君） お諮りします。ただいま、議長が指名しました河口涼一君、片

14

山裕治君、米村洋君を八代生活環境事務組合議会議員の当選人と定めることに、ご

異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました河口

涼一君、片山裕治君、米村洋君が八代生活環境事務組合議会議員に当選されました。

   ただいま八代生活環境事務組合議会議員に当選された河口涼一君、片山裕治君、

米村洋君が議場におられます。

   会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をします。

－－－－－－－○－－－－－－－

追加日程第９ 八代広域行政事務組合議会議員の選挙について

〇議長 (上田健一君） 追加日程第９、 八代広域行政事務組合議会議員の選挙を行い

ます。

   お諮ります。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によっ

て、指名推薦にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君) 異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は、指名推薦で

行うことに決定しました。

〇議長（上田健一君) お諮りします。指名の方法については、議長が指名することに

したいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定

しました。

〇議長（上田健一君） 八代広域行政事務組合議会議員に松田達之君、西尾正剛君を指

名します。

〇議長（上田健一君） お諮りします。ただいま、議長が指名しました松田達之君、西

尾正剛君を八代広域行政事務組合議会議員の当選人と定めることに、ご異議ありま

せんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました松田

達之君、西尾正剛君が八代広域行政事務組合議会議員に当選されました。

   ただいま八代広域行政事務組合議会議員に当選された松田達之君、西尾正剛君が

議場におられます。

   会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をします。

－－－－－－－○－－－－－－－

  追加日程第１０ 氷川町及び八代市中学校組合議会議員の選挙について

15

〇議長 (上田健一君） 追加日程第１０、氷川町及び八代市中学校組合議会議員の選挙

を行います。

   お諮ります。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によっ

て、指名推薦にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君)  異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は、指名推薦で

行うことに決定しました。

〇議長（上田健一君)  お諮りします。指名の方法については、議長が指名することに

したいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君）  異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定

しました。

〇議長（上田健一君） 氷川町及び八代市中学校組合議会議員に上田俊孝君、長尾憲二

郎君、清田一敏君、木下厚君を指名します。

〇議長（上田健一君） お諮りします。ただいま、議長が指名しました上田俊孝君、長

尾憲二郎君、清田一敏君、木下厚君を氷川町及び八代市中学校組合議会議員の当選

人と定めることに、ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました上田

俊孝君、長尾憲二郎君、清田一敏君、木下厚君が氷川町及び八代市中学校組合議会

議員に当選されました。

   ただいま氷川町及び八代市中学校組合議会議員に当選された上田俊孝君、長尾憲

二郎君、清田一敏君、木下厚君が議場におられます。

   会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をします。

〇議長（上田健一君） 執行部に入場を求めるため、しばらく休憩します。

（執行部入場）

－－－－－－－○－－－－－－－

             休憩 午前１１時０１分

             再開 午前１１時０４分

－－－－－－－○－－－－－－－

〇議長（上田健一君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

   お諮りします。ただいま議席に配布しました追加議事日程のとおり日程の追加を

したいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 異議なしと認めます。したがって、追加議事日程のとおり、日

程の追加をしました。

16

－－－－－－－○－－－－－－－

追加日程第１１ 承認第３号 専決処分の報告及び承認について

〇議長（上田健一君） 追加日程第１１、承認第３号、専決処分の報告及び承認につい

てを議題とします。提案理由の説明を求めます。町長、藤本一臣君。

〇町長（藤本一臣君） 承認第３号につきまして、提案理由の説明をさせていただきま

す。

専決処分の報告及び承認についてでございます。

地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分した事件について、同条第３

項の規定により別紙のとおり報告をし、承認を求めるものでございます。

内容につきましては、平成２９年度氷川町一般会計補正予算（第３号）でござい

まして、その内容につきましては、担当課長より詳しく説明をさせますのでよろし

くご審議のうえ、ご承認をいただきますようよろしくお願い申し上げまして、提案

理由の説明とさせていただきます。

〇議長（上田健一君） 企画財政課長、濤岡美智代君。

〇企画財政課長(濤岡美智代君) 承認第３号専決処分の報告及び承認についてご説明

いたします。

地方自治法第１７９条第１項の規定により平成２９年１０月６日付けで専決処

分した事件について、同条第３項の規定により別紙のとおり報告し、承認を求める

ものでございます。

開けていただきまして、１ページをご覧ください。専決第３号平成２９年度氷川

町一般会計補正予算（第３号）でございます。

第１条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１，４７１万７，０００円を

追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７５億７，３０９万９，０００円

とするものでございます。

歳出の方よりご説明いたします。７ページをご覧ください。１０款、総務費、２

０項、選挙費、２５目、衆議院議員選挙費１，４５４万２，０００円でございます。

主なものとしまして、１節、報酬１４０万２，０００円、３節、職員手当等５４５

万円、開けていただき、８ページをご覧ください。１８節、備品購入費４６６万２，

０００円は、投票箱、投票箱置台、記載台などで、当初、衆議院議員選挙が町長選

挙及び町議会議員選挙と同日投開票の予定でありましたので、不足する備品の購入

費用を計上しております。１５款、民生費、１０項、児童福祉費、１５目、保育所

費、１３節、委託料１７万５，０００円は、子ども子育て支援システムの制度改正

に対応するための業務委託料でございます。

続きまして、歳入の主なものについてご説明いたします。６ページをご覧くださ

い。６５款、国庫支出金、１０項、国庫補助金、１０目、民生費国庫補助金、１０

節、児童福祉費補助金１７万４，０００円は、子ども子育て支援推進費補助金でご

17

ざいます。１５項、委託金、５目、総務費委託金、５節、総務費委託金１，４５４

万２，０００円は衆議院議員総選挙委託金でございます。９ページからの給与費明

細書につきましては、ご覧頂きたいと存じます。

以上が、専決第３号、平成２９年度氷川町一般会計補正予算（第３号）の概要で

ございます。緊急を要し議会を招集する時間的余裕がないことから、専決処分した

ものでございます。

以上で、承認第３号の説明を終わります。

〇議長（上田健一君） 提案理由の説明が終わりました。

   これから質疑を行います。質疑ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 質疑なしと認めます。これで、質疑を終わります。

   これから討論を行います。討論ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

   これから、承認第３号を採決します。

本案は承認することに賛成の方は、起立願います。

（賛成者起立）

〇議長（上田健一君） 起立全員です。したがって、承認第３号は承認されました。

   しばらく休憩します。

－－－－－－－○－－－－－－－

             休憩 午前１１時１２分

             再開 午前１１時１６分

－－－－－－－○－－－－－－－

〇議長（上田健一君) 休憩前に引き続き、会議を開きます。

   お諮りします。ただいま議席に配布しました追加議事日程のとおり、日程の追加

をしたいと思います。ご異議ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君) 異議なしと認めます。したがって、追加議事日程のとおり、日

程の追加を決定しました。

－－－－－－－○－－－－－－－

 追加日程第１２ 同意第３号 監査委員の選任について

〇議長（上田健一君） 追加日程第１２、同意第３号、氷川町監査委員の選任について

を議題とします。

   地方自治法第１１７条の規定によって、長尾憲二郎君の除斥を求めます。

（長尾憲二郎君退席）

〇議長（上田健一君） 同意第３号の提案理由の説明を求めます。町長、藤本一臣君。

18

〇町長 (藤本一臣君） 同意第３号につきまして提案理由の説明をさせていただきます。

氷川町監査委員の選任についてでございます。次の者を氷川町監査委員に選任を

したいので、議会の同意を求めるものでございます。

   住所 熊本県八代郡氷川町鹿野２７３番地、氏名、長尾憲二郎、生年月日、昭和

２３年９月２３日生まれでございます。

同氏は、ご承知のとおり、議員を一期務められまして、今回２期目の当選を果た

されております。民間の経験が長く、それぞれのですね、民間とそれから行政とい

ろんな面で精通をされておりますし、それぞれの経理につきましても経験があると

いうふうにお聞きいたしております。今後、監査委員として、十分その任務を果た

していっていただけるものと思いまして、今回、提案するわけでございます。よろ

しくご審議をいただきまして、ご同意をいただきますようお願い申し上げます。

〇議長（上田健一君） 提案理由の説明が終わりました。

   これから質疑を行います。質疑ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 質疑なしと認めます。これで、質疑を終わります。

   これから討論を行います。討論ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

   これから、同意第３号を採決します。

本案に、同意することに賛成の方は起立願います。

（賛成者起立）

〇議長（上田健一君） 起立全員です。したがって、同意第３号は同意することに決定

しました。

   長尾憲二郎君の除斥を解きます。

（長尾憲二郎君入場）

〇議長（上田健一君） 長尾憲二郎君に告知します。

   ただいま監査委員に選任されましたのでお知らせします。

－－－－－－－○－－－－－－－

 追加日程第１３ 議会運営委員会の閉会中の継続調査の申し出について

〇議長（上田健一君） 追加日程第１３、議会運営委員会の閉会中の継続調査の申し出

についてを議題とします。

〇議長（上田健一君） 議会運営委員長から、会議規則第７５条の規定によって、お手

元に配布しました会期日程等、議会の運営に関する事項について、閉会中の継続調

査の申し出があります。

   お諮りします。委員長から申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異

議ありませんか。

19

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

〇議長（上田健一君）  異議なしと認めます。したがって、委員長から申し出のとお

り、閉会中の継続調査とすることに決定しました。

－－－－－－－○－－－－－－－

○議長（上田健一君） これで、本日の日程は全部終了しました。会議を閉じます。

   平成２９年第５回氷川町議会臨時会を閉会します。

－－－－－－－○－－－－－－－

散会 午前１１時２５分

20

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

 平成  年  月  日   氷川町議会議長  上 田 健 一

 平成  年  月  日   氷川町議会臨時議長  松 田 達 之

 平成  年  月  日   氷川町議会議員  西 尾 正 剛

 平成  年  月  日   氷川町議会議員  木 下  厚